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[Bertel Haarder.] 
måde, at fru Hanne Reintoft siger til SF: nu 
risikerer I bare, at disse grimme borgerlige 
sparer det hele. Men jeg har sagt før, at det 
argument kan vi ikke bruge. Det kan Ánds- 
svageforsorgens Personaleforbund bruge, 
fordi de kan se taktisk på det over for folke- 
tingets flertal, men vi er folketinget, og det 
står i vores egen magt at gendrive det argu- 
ment, modbevise det. Derfor er det, at jeg 
og alle andre siger, at selv om vi har betæn- 
keligheder ved Irlandsvej, skal der selvføl- 
gelig bruges nogle penge. Det er ikke noget 
spareforslag, og det er det heller ikke fra SF. 
Det er blevet sagt 4 gange nu, så jeg ved 
ikke, hvad det er for en politisk risiko, der 
løbes ved, at sagen rejses. Men jeg tror i og 
for sig det er kernen i tilhængernes noget 
hysteriske 홢 undskyld, det må jeg ikke sige 
홢 noget overdrevne betænkelighed ved de 
tanker, vi kommer med. 

(Kort bemærkning). 
Inge Krogh (KrF): 

Jeg vil blot sige til fru Ebba Strange, at 
bl. a. det med svømmehaller er noget, der er 
meget vigtigt for dem, der er multihandi- 
cappede. Jeg har selv haft den fornøjelse at 
være overlæge ved en institution, hvor vi fik 
et af de første svømmebade. Der blev sagt, 
at det kun er et statussymbol, men jeg har 
sjældent truffet så megen glæde hos ånds- 
svage som netop over dette svømmebad. 

Så er der flere gange blevet sagt, at det er 
godt for de åndssvage at komme ud, bl. a. 
bliver deres kondition bedre. Men når man 
flytter disse multihandicappede, er det jo 
pr. bil, og det har jeg endnu aldrig oplevet 
skulle forbedre kalkbalancen i knoglerne. 

Jeg er også meget ked af, at der er sket en 
indskrænkning af personalet, og jeg stemte 
også imod det i sin tid, men jeg vil dertil 
sige, at personalet arbejder betydelig bed- 
re, når de får bedre forhold at arbejde 
under og der kommer bedre materiale. 
Netop som jeg sagde: er forholdene dårlige, 
er de elendige, så er klienternes sindstilstand 
også sådan, at det er vanskeligt at arbejde 
med dem. Man kan se en absolut forbedring 
i klienternes tilstand, når de får disse ene- 
værelser. Man kan se det næsten med det 
samme. Jeg har selv haft den glæde at op- 
leve det. 

Hagen Hagensen (KF): 
Jeg er fuldt dækket af, hvad mit partis 

ordfører har sagt i denne sag, men hr. Bertel 
Haarders to indlæg gør, at j eg må have lov at 
sige, at der er trang til i hovedstadsområdet 
at få en institution, der kan gøre det godt 
for de mennesker, vi skal have derpå, og 
som også i henseende til, at man kan besøge 
dem, bør ligge så nærved som overhovedet 
muligt. Et  besøg betyder ikke blot noget for 
den, der er på institutionen, det betyder 
også noget for den, der kommer på besøg, og 
jeg vil gerne have lov til i denne forbindelse 
at sige, at det kan jo ikke nytte noget, at 
hver gang der er tale om noget, der skal 
komme til hovedstadsområdet, så skal der 
være en sur indstilling over for det. Man kan 
ikke regne med, at folk skal tage langt, 
langt bort, selv om der kan skaffes pladser 
enkelte andre steder i landet. Det er simpelt 
hen noget, vi må have herinde. 

Første næstformand (Grete Hækkerup) : 
Fru Ebba Strange for en kort bemærk- 

ning, og derefter får ministeren ordet. 

(Kort bemærkning). 
Ebba Strange (SF): 

Det er fru Inge Kroghs indlæg, der kalder 
mig op. Jeg ved, at svømmehallerne er et 
meget, meget vigtigt led i disse menneskers 
optræning og i disse menneskers udvikling, 
men jeg ved også, at den menneskelige kon- 
takt er et meget vigtigt led. Derfor mener 
jeg, at der for mange af disse personers ved- 
kommende kunne blive et større udbytte 
ved at udnytte de svømmehaller, der i øv- 
rigt findes, end ved, at de kun kan gå i deres 
egne svømmehaller. 

Så sagde fru Inge Krogh endvidere, at 
personalet arbejder bedre, når forholdene er 
bedre. Ja, det gør de, og jeg ved, at der på 
en stor institution med 229 ansatte, som der 
skal ansættes på Irlandsvej, er en tendens 
til en hierarkisk personaleopbygning, som 
betyder en ledelsesstruktur, der for store 
grupper af personalet medfører, at de ikke 
kan udfolde sig på samme måde, som de kan 
i en mindre institution. Jeg tror, at enhver, 
der har beskæftiget sig en lille smule med 
personaletrivsel og en lille smule med grup- 
pedynamik, ved, at det er rigtigt, at perso- 
nalet simpelt hen arbejder bedre, hvis insti - 
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